
Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari”  

1 

 

 

Atto monocratico 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N.° 25/2023 DEL  07/11/2023 

 

Oggetto: Impegno, liquidazione e pagamento per i danni causati dalla fauna selvatica 

all’agricoltura - annualità 2022.  

Adempimenti Reg. UE 1408/2013 e smi -Codice Univoco Interno dell’aiuto (SIAN-

CAR) I – 1010900. 

 

IL COMMISSARIO 

Il giorno 07 del mese di novembre dell’anno 2023, il Commissario Straordinario dell'A.T.C. BA, 

dott.ssa Anna Percoco, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 217/2023, 

in ossequio ai poteri riconosciuti dal predetto decreto e dalla vigente normativa, adotta la 

seguente delibera: 

VISTI 

Il Regolamento (UE) N. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti «de minimis» nel settore agricolo. 

Le richieste di risarcimento danni presentate da n° 35 aziende agricole per danni subiti da fauna 

selvatica nel 2022. 

PREMESSO CHE: 

 La Legge 11 febbraio 1992 n. 157 recante "Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio", ed in particolare l’art.2 che identifica gli animali 

selvatici protetti e l’art 26, istituisce, a cura di ogni regione, un fondo destinato alla 

prevenzione ed agli indennizzi dei danni arrecati alle produzioni agricole dalla fauna selvatica 

e dall’attività venatoria; 

 la legge regionale n. 59/2017 (riforma della L.R. n. 27/98) prevede la possibilità di ristorare i 

danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole al patrimonio zootecnico e alle 

opere approntate sui terreni coltivati e a pascolo, istituendo un apposito fondo finanziato 

con i proventi dei tributi versati per l’attività venatoria, concessioni e autorizzazioni, di cui 

agli artt. 51 e 52 della citata legge; 

 il contributo viene riconosciuto alle imprese agricole provviste di partita IVA – attività 

prevalentemente di tipo agricolo- iscritte all’anagrafe delle aziende agricole con posizione 

debitamente validata in relazione ai terreni interessati che nell’arco di tre esercizi finanziari 

non abbiano usufruito i cosiddetti “Aiuti in de Minimis” superiori a €. 25.000,00. 



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari”  

2 

 

 

 Il pagamento dei danni causati dalla fauna selvatica rientrano tra gli aiuti in regime “de 

minimis” disciplinati dal Reg. UE n. 1408/2013 e smi, innanzi citato. 

VISTE ALTRESI 

 La delibera del Commissario straordinario dell’ATC Provincia di Bari n° 5 del 9/06/2021 con 

la quale è stato affidato al Dott. Domenico Vendola  l’attività di ricognizione dello stato dei 

danni alle colture delle aziende agricole causati dalla fauna selvatica. 

 La delibera del Commissario straordinario dell’ATC Provincia di Bari n° 15 del 10/09/2021 

con la quale sono stati indennizzati i danni arrecati dalla fauna selvatica nel 2020. 

 La delibera del Commissario straordinario dell’ATC Provincia di Bari n° 5 del 21/04/2022 con 

la quale sono stati indennizzati i danni arrecati dalla fauna selvatica nel 2021. 

ACCERTATO CHE  

I  fondi interessati dal danno da selvatici rientrano in territorio di caccia programmata  ATC BARI. 

PRESO ATTO  

 Che tutte  le istanze sono state regolarmente istruite inviando la comunicazione di apertura 

del procedimento, eventuali richieste di integrazione e infine di comunicazione di chiusura 

del procedimento. 

 Che l’istruttoria si è basata: 

  sulla verifica della completezza della domanda e della documentazione allegata;  

  sull’esito del sopralluogo effettuato dal tecnico incaricato Dr. Domenico Vendola  al 

fine di verificare la veridicità e l’entità del danno comunicato e sulla relativa 

quantificazione del danno rilevato. 

 Che le  aziende agricole hanno prodotto regolare e conforme Dichiarazione relativa alla 

Tracciabilità dei flussi finanziari, nella quale hanno fornito precisa indicazione del codice 

IBAN bancario cui accreditare il contributo assegnato. 

 

VERIFICATO CHE  

 L’aiuto concesso, ai sensi del Reg. UE 1408 del 18 dicembre 2013 relativo agli aiuti “de 

minimis” nel settore agricolo e le sue successive modifiche e integrazioni, è stato registrato  

nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale, di seguito SIAN, con il codice univoco SIAN-CAR  

1010900 e le  aziende beneficiarie hanno ottenuto il codice  SIAN-COR    e VERCOR Visura de 

minimis. 

 Per ogni singola ditta è stato verificato se ha beneficiato di contributo  per danni causati dalla 

fauna selvatica nel 2020 con delibera n° 15 del 10/09/2021 e nel 2021 con delibera n° 5 del 

21/04/2022. 

 Che all’esito dell’attività istruttoria è risultato che : 

 n° 23 aziende agricole sono risultate ammesse a contributo e sono elencate nell’allegato 

A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari”  

3 

 

 

 per n° 12 aziende agricole, elencate nell’allegato B parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, pur essendo accertato e quantificato il danno, non è possibile 

procedere alla liquidazione.   

RITENUTO DI  

 Dovere procedere ad  impegnare, liquidare e pagare la somma complessiva di 81.836,22= 

per i danni causati dalla fauna selvatica all’agricoltura a n° 23 aziende elencate nell’allegato 

A) e per le quali  non vi sono ragioni ostative al pagamento del contributo, in quanto gli 

accertamenti effettuati relativamente al DURC e le Visure rilasciate dal RNA, hanno avuto 

esito favorevole ; 

 Di non ammettere a contributo per i danni subiti da fauna selvatica  n° 12 aziende, elencate 

nell’allegato B) con l’indicazione dei relativi motivi di esclusione. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 

 Il pagamento dei danni che ammonta alla somma totale di € 81.836,22= trova copertura: 

 nel bilancio preventivo 2022 integrato e modificato come da delibera n°08 del 

23.05.2022 (variazione delle percentuali relative alla ripartizione delle entrate accertate, 

poiché il nuovo regolamento regionale prevede l’inserimento di un ulteriore capitolo di 

spesa riguardante il contributo da erogare per i danni da fauna stanziale nella misura del 

10%); 

 nel bilancio consuntivo 2022 nelle poste passive dello Stato Patrimoniale alla lettera D – 

Debiti diversi – danni da fauna per un importo di € 229.293,87, non erogati per la verifica 

delle istanze pervenute di competenza della stagione 2022. 

I versamenti degli indennizzi saranno erogati alle aziende agricole beneficiarie mediante con 

bonifici bancari sui conti correnti dichiarati dalle stesse e inseriti nel proprio fascicolo aziendale, 

previa verifica della loro regolarità contributiva, diversamente si provvederà attivando 

l’intervento sostitutivo liquidando all’Ente previdenziale e/o assicurativi creditori  

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,  

 

DELIBERA 

 che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di ammettere a contributo per i danni causati dalla fauna selvatica, in ottemperanza alla 

Legge  n.157/92 e s.m.i.,  n° 23 aziende agricole  elencate nell’allegato A)  parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 di non ammettere a contributo per i danni subiti da fauna selvatica nel 2022,  n° 12 aziende 

elencate nell’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto,  in cui sono riportati 

i  motivi di esclusione, che saranno comunicati alle rispettive aziende;  



Ambito Territoriale di Caccia 

“Provincia di Bari”  

4 

 

 

 di impegnare, liquidare e pagare l’importo complessivo pari ad € 81.836,22 = come 

indicato nella sezione “Adempimenti contabili”, a  n° 23  aziende agricole beneficiarie di 

cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di non pubblicare gli allegati A) e B), che saranno disponibili al pubblico in caso di richiesta 

di accesso agli atti come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento per quanto di competenza: 

a) all’Albo Pretorio on line dell’ATC per la dovuta pubblicazione; 

b) alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali,                         quale 

organo di vigilanza ai sensi dell'art. 11 c. 10 L.R. 59/2017; 

c) al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori, quale organo di controllo. 

 

               Il Commissario Straordinario 

Dott. Agr. Anna Percoco 

 

 

 

La presente delibera si compone di n. 04 pagine e di n° 2 allegati: 

• allegato A Elenco delle aziende beneficiarie del contributo per i danni da fauna selvatica 

• Allegato B Elenco delle aziende non beneficiarie del contributo per i danni da fauna 

selvatica 


		2023-11-08T19:57:40+0100
	Anna Percoco




